213  PUIGVERT, Església...: p. 56-57. 
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Apèndixs 

9. ELS DRETS DE LA CAPELLANIA DE RAVÓS DEL TERRI (1317-1362)  

Integrat en el mateix volum que conté un extens i detallat capbreu sobre la senyoria 
del castell de Ravós, propietat de l’ardiaca de Girona o de Ravós Ramon de Vilaric, 
disposem també d’un reduït capbreu del domini directe de la capellania de la mateixa 
localitat (cf. Document 9a). Aquest tipus documental, del qual tenim altres mostres de la 
fi del segle XIII i del primer terç del XIV, és un testimoni dels drets aplegats pels 
capellans de les esglésies gironines, per bé que en aquesta època van quedar sotmesos a 
l’autoritat directa del bisbe i de la cúria diocesana. A continuació, la declaració de com es 
repartia el delme a la parròquia de Ravós l’any 1362 posa de manifest com, amb la unió 
de la capellania a la dignitat de l’ardiaca, ja no es van distingir més els delmes que 
antigament havien format part de la capellania dels de de la resta (cf. Document 9b). 

9a 

1317, agost, 8-10 

Capbreu del que rep el capellà de l’església de Ravós a la parròquia de Ravós, fet a instàncies de 
l’ardiaca de l’església de Girona, Ramon de Vilaric. 

A. Original: ACA, Monacals d’Hisenda, vol. 381, f. 63r-65v. 

[CAPELLANIE]  
Septimo idus augusti, anno Domini ·Mo·CCCo· septimodecimo.  
Hoc est capudbreue publicum et juratum et, per manum mei, notarii infranscripti, 

scriptum de hiis omnibus que capellanus ecclesie de Rogacionibus habet et accipit in 
parrochia de Rogacionibus, ad requisicionem venerabilis domini Raimundi de Villaricho, 
archidiaconi ecclesie Gerundensi, eo quia dicta capellania post Guillelmum de Villaricho, 
canonicum Gerundensem nunc capellanum dicte ecclesie, est anexam dicto 
archidiaconatui.  

[1.] In primis, quidem Berengarius Bajulus de Rogacionibus recognouit quod 
tenet pro dicta capellania quandam partem condamine sue, illam que est versus 
Crocium, et est diuisa ab alia parte eiusdem condamine quam tenet pro domino 
archidiacono uersus meridie per terminos ibi fixos, de qua parte que tenetur pro dicto 
capellano facit et prestat ipsi capellano tascham et decimam et sibi ipsi braciaticum. Item 
dixit et asseruit se esse baiulum eorum omnium que dictus capellanus habet et accipit in 
dicta parrochia extra eclesiam et quod dictam baiuliam tenet pro ipso capellano et quod 
pro dicta baiulia accipit in hiis que sunt capellani sicut in capibreuio ipsius baiuli 
continetur.  

[2.] Arnaldus Samerii de Rogacionibus, prestito juramento, dixit et recognouit 
quod ipse infantes sui sunt homines proprii et solidi capellani dicte ecclesie pro manso 
suo Samerio, quem tenet pro ipso capellano, cum suis pertinenciis et tenedonibus 
infrascriptis et habet in eis capellanus redempciones hominum et mulierorum et 
exorchias et intestias et omnia que pertinet ad directum dominium. Terre autem et 
possessiones dicti mansi sunt hec, scilicet clausus in quo situs est mansus et area et 
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quintana, que omnia affrontantur ab oriente in porchata ipsius Arnaldi et in quintana 
Bernardi Goschoni, a meridie in via publica, ab occidente in honore Bernardi Goschoni 
et Petri de Ribals [et in fexia superius Arnaldi et a circio in clauso Petri de Ribals]. Item 
quendam campum, quem habet pro porchata super domum suam et affrontatur ab 
oriente in torrente, a meridie et ab occidente in area et tenedone eiusdem Arnaldi et a 
circio in tenedone Arnaldi de Ulmo, pro qua porchata facit et prestat anualiter capellano 
·II· solidos et octo denarios barchinonenses de terno in festo Sancti Felicis, pro quibus 
deducit ad opus sui de expletis dicte porcathe unam tascham et dat inde Berengario 
Baiulo braciaticum. Item quidam campus ad Planum de Podio, in quo habet ortum, qui 
affrontatur ab oriente et meridie in carraria publica, ab occidente in honore Bernardi 
Goschoni et a circio in dicta tenedone Bernardi Goschoni et in clauso ipsius et area 
superius confrontatis. Item quedam fexia terre in dicto Plano de Podio, que affrontatur 
ab oriente in dicto clauso suo, a meridie et a circio in terra Petri de Ribals, ab occidente 
in riuo des Terria. Item quidam campus ad Cumbas, qui affrontatur ab oriente in 
carraria publica, a meridie in honore Bernardi Goschoni, ab occidente et a circio in 
honore Castilonis Solerii, de quibus omnibus terris suis predictis facit et prestat dicto 
domino suo capellano tascham et decimam et baiulo de Rogacionibus braciaticum. Item 
quidam campus suus, de quo nullum prestat agrarium neque censum, qui affrontatur ab 
oriente et a circio in terra Castilionis Solerii, a meridie et ab occidente in terra Bernardi 
Goschoni. Item facit et prestat anualiter dicto domino suo capellano unam migeriam 
vini de primo trescol et baiulo de Rogacionibus unum par gallinarum in festo Natalis 
Domini pro bajuliuo, et quod bajulus dicti mansi et quod accipit sallatas de omnibus 
exitis et obuencionibus domini ad comestionem aree sicut in ceteris mansis bajulis sue 
qui sunt domini archidiaconi.  

Actum est hoc ·VIo· idus augusti, anno Domini ·Mo·CCCo· septimodecimo, 
presentibus et vocatis ad hec testibus Raimundo Sebench et Bernardo de Brugeriis, 
clericis.  

[3.] Bernardus Mathei de Rogacionibus, prestito juramento, dixit et recognouit 
quod tenet pro domino capellano ecclesie de Rogacionibus unam peciam terre ad 
Ortam, que affrontatur ab oriente in fexia Raimundi Gassendis, scriptoris, a meridie in 
terra Bernardi de Triali, que est de eo dicto domino, ab occidente in carraria publica, de 
qua terra prestat dicto capellano tascham et unum par gallinarum anualiter pro censu ad 
festum Natalis Domini et bajulo braciaticum.  

[4.] Elicssendis Bota de Rogacionibus, prestito juramento, dixit et recognout 
quod tenet pro capellano ecclesie de Rogacionibus quasdam domos cum suo cortali, 
quas inhabitat intus forciam de Rogacionibus, et affrontatur ab oriente in muro, a 
meridie in domibus et cortali mansi Gassendis, ab occidente in vico publico, de quibus 
facit et prestat ipsi capellano anualiter pro censu in festo Natalis Domini unum par 
gallinarum.  

[5.] Ermessendis, filia Raimundi Bernardi baiuli de Flaciano, habitatrix 
cellarie de Rogacionibus, que alias dicitur Nina, de consilio Bernardi de Brugeriis, 
clerici, dixit et confessa fuit quod tenet pro capellano ecclesie de Rogacionibus quoddam 
casale domus dirutum intus forciam de Rogacionibus et affrontatur ab oriente et a 
circio et ab occidente in orto ebdomedarii et in vico publico, a meridie uersus 
ciminterium, de quo casali facit censum anualiter dicto capellano, scilicet unam gallinam 
in festo Natalis Domini, et ipsum vendidit dicto Bernardo de Brugeriis, clerico, retento 
sibi violario in eodem.  

[6.] Raimundi Bernardi de Rogacionibus, prestito juramento, dixit et recognouit 
quod tenet pro capellania ecclesie de Rogacionibus domos quas inhabitat intus forciam 
de Rogacionibus cum suo pati siue cortali et affrontatur ab oriente et a circio in muro, 
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a meridie in vico publico, ab occidente in domibus ebdomedarii de Rogacionibus, et 
facit inde et prestat ipsi capellano unum par gallinarum quolibet anno in festo Natalis 
Domini. Item unam peciam terre et aream, que affrontatur ab oriente in terra mea 
quam teneo pro domino archidiacono, a meridie in recho, ab occidente in carraria 
publica, a circio in honore Benardi de Triali, et facit inde et prestat unum par gallinarum 
anualiter in Natali Domini et de expletis unam tascham et decimam et Berengario Baiulo 
braciaticum.  

[7.] Bartholomea, uxor Guillelmi de Ribals, sartoris de Rauonibus, prestito 
juramento, dixit et recognouit quod tenet pro domino capellano ecclesie de 
Rogacionibus quandam domum intus forciam de Rouonibus, quam sibi dedit pater suus 
Berengarius Mieres, et affrontat ab oriente in muro, ab occidente in domo Berengarii 
Ferrarii, et facit inde dicto capellano anualiter unam gallinam ad festum Natalis Domini.  

[8.] Raimundus, filius condam Arnaldi Galini, prestito juramento, dixit et 
recognouit quod tenet pro capellano ecclesie de Rogacionibus quoddam casale intus 
forciam de Rogacionibus, scilicet inter domos Raimundi Bernardi, ebdomedarii, et 
domos Guillelmi de Ponte, et facit inde et prestat anualiter in Natale Domini unam 
gallinam.  

[9.] Berengarius Ferrarius, filius condam Guillelmi Ferrarii de Rogacionibus, 
prestito juramento, dixit et recognouit quod tenet pro capellano ecclesie de 
Rogacionibus quandam domum intus forciam et affrontatur ab oriente in domo 
Bartholomee uxoris Guillelmi de Ribals, a meridie in domo Elicssendis Bote, ab 
occidente in carraria publica, et facit inde et prestat anualiter unam gallinam in festo 
Natalis Domini.  

Actum est hoc quinto idus augusti, anno Domini ·Mo·CCCo· septimodecimo, 
presentibus et vocatis ad hec testibus Raimundo Sebench et Bernardo de Brugeriis.  

[9.] Berengarius Raimundi de Pratis parrochie Sancte Leocadie, prestito 
juramento, dixit et recognouit quod tenet pro capellano ecclesie de Rogacionibus 
quandam domum intus forciam de Rogacionibus, que affrontatur ab oriente in quodam 
solo siue pati suo, a meridie in domibus Berengarii Bernardi, a circio et ab occidente in 
carraria publica, et facit inde pro censu unam gallinam in festo Natalis Domini.  

[10.] Petrus Bernardi, filius condam Bernardi de Triali, prestito juramento, dixit 
et recognouit quod tenet pro capellano ecclesie de Rogacionibus quendam cadronum 
terre ad Ortam, qui affrontatur ab oriente in fexia d·en Esmenyarts et Bernardi de 
Portello, ab occidente in via publica, et prestat inde de expletis unam tascham ipsi 
capellano et bajulo braciaticum et dicto capellano pro censu unum par gallinarum in 
festo Natalis Domini.  

[11.] Bernardus Renardi de Sancta Fide parrochie de Mediniano, prestito 
juramento, dixit et recognouit quod tenet pro capellano ecclesie de Rogacionibus 
quandam domum intus forciam de Rogacionibus et affrontatur ab oriente in domo 
Guillelmi de Ponte, et ab occidente in domibus ebdomedarii de Rogacionibus, et nullum 
facit inde censum.